

皓宸医疗科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

皓宸医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）聘请众华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2024年度的财务报表进行了审计，并出具带强调事项段的无保留意见审计报告，报告认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的合并及公司财务状况以及2024年度的合并及公司经营成果和现金流量。现将公司2024年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标及变动情况

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	861,568,412.49	756,709,758.78	13.86%	500,650,216.76
归属于上市公司股东的净利润（元）	-37,690,897.81	-94,365,092.81	60.06%	-256,788,671.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-23,883,257.61	-85,095,263.01	71.93%	-91,525,459.99
经营活动产生的现金流量净额（元）	92,363,030.28	137,022,069.36	-32.59%	32,245,101.11
基本每股收益（元/股）	-0.0449	-0.1123	60.02%	-0.3057
稀释每股收益（元/股）	-0.0449	-0.1123	60.02%	-0.3057
加权平均净资产收益率	-9.07%	-18.62%	9.55%	-35.87%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	1,497,483,643.54	1,535,890,599.57	-2.50%	1,635,408,931.74
归属于上市公司股东的净资产（元）	398,035,174.16	432,784,031.08	-8.03%	572,500,748.87

(1) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
医疗口腔行业	773,486,896.92	386,004,778.46	50.10%	13.94%	19.57%	-2.34%
电气开关行业	86,032,001.18	57,515,657.16	33.15%	13.55%	23.43%	-5.35%
租赁业务行业	2,049,514.39	1,687,667.57	17.66%	-1.33%	-20.34%	19.65%
分产品						
医疗口腔服务	773,486,896.92	386,004,778.46	50.10%	13.94%	19.57%	-2.34%
实业开关产品	86,032,001.18	57,515,657.16	33.15%	13.55%	23.43%	-5.35%
其他	2,049,514.39	1,687,667.57	17.66%	-1.33%	-20.34%	19.65%

分地区						
内销	861,568,412.49	445,208,103.19	48.33%	13.86%	19.82%	-2.57%
分销售模式						
直销	830,924,687.54	428,207,833.12	48.47%	15.00%	21.12%	-2.60%
代理商	30,643,724.95	17,000,270.07	44.52%	-10.26%	-5.56%	-2.76%

(2) 公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元）	43,983,901.84
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	5.10%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例	0.00%

(3) 公司前五大客户情况

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	金川集团股份有限公司	19,093,748.66	2.22%
2	沈阳广晋科技有限公司	7,138,565.52	0.83%
3	山西华电汇森科技有限公司	6,585,273.49	0.76%
4	安徽晋煤中能化工股份有限公司	5,955,752.20	0.69%
5	山东盛智机电设备有限公司	5,210,561.97	0.60%
合计	--	43,983,901.84	5.10%

(4) 营业成本

单位：元

行业分类	项目	2024年		2023年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
电气开关行业	原材料	47,509,804.98	82.60%	37,804,808.90	81.13%	1.47%
电气开关行业	人工成本	5,717,495.85	9.94%	4,389,027.39	9.42%	0.52%
电气开关行业	折旧	586,683.69	1.02%	776,485.84	1.67%	-0.65%
电气开关行业	其他等	3,701,672.64	6.44%	3,627,467.34	7.78%	-1.34%
租赁业务行业	折旧	1,687,667.57	100.00%	2,118,463.88	100.00%	0.00%
医疗口腔服务	原材料	171,905,540.33	44.53%	131,178,209.44	40.63%	3.90%
医疗口腔服务	人工成本	151,106,271.74	39.15%	131,538,112.30	40.74%	-1.59%
医疗口腔服务	折旧	55,940,793.31	14.49%	56,255,245.92	17.43%	-2.94%
医疗口腔服务	其他等	7,052,173.08	1.83%	3,864,815.62	1.20%	0.63%

(5) 公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元）	91,816,348.70
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	20.62%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	0.00%

(6) 公司前五大供应商情况

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
1	广州市美丽华义齿科技有限公司	37,245,491.71	8.36%

2	汉海信息技术（上海）有限公司	15,829,777.40	3.55%
3	广州众胜房地产有限公司	14,893,213.92	3.35%
4	广东益升齿康医疗科技有限公司	12,889,392.39	2.90%
5	广州声势传媒广告有限公司	10,958,473.28	2.46%
合计	--	91,816,348.70	20.62%

报告期内公司不存在向单一供应商采购比例超过 30%或严重依赖少数供应商的情况。

（7）费用情况

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	186,112,607.74	154,242,909.41	20.66%	销售费用与上年同期相比增加 3,186.97 万元，主要原因是报告期内公司为促进业务增长，加大业务宣传等销售费用支出
管理费用	166,984,424.07	142,156,430.90	17.47%	管理费用与上年同期相比增加 2,482.80 万元，主要原因是报告期内业务增长，相应管理费用增加
财务费用	45,687,915.18	46,295,315.99	-1.31%	财务费用与上年同期相比减少 60.74 万元，主要原因是本报告期借款利息减少
研发费用	10,114,606.53	15,897,625.56	-36.38%	研发费用与上年同期相比减少 578.30 万元，主要原因是本报告期研发支出减少

（8）研发情况

公司研发人员情况

	2024 年	2023 年	变动比例
研发人员数量（人）	28	30	-6.67%
研发人员数量占比	1.63%	1.65%	-0.02%
研发人员学历结构			
本科	16	15	6.67%
大专及以下	12	15	-20.00%
研发人员年龄构成			
30~40 岁	7	10	-30.00%
40 岁以上	21	20	5.00%

公司研发投入情况

	2024 年	2023 年	变动比例
研发投入金额（元）	10,114,606.53	15,897,625.56	-36.38%
研发投入占营业收入比例	1.17%	2.10%	-0.93%
研发投入资本化的金额（元）	0.00	0.00	0.00%
资本化研发投入占研发投入的比例	0.00%	0.00%	0.00%

（9）资产、负债重大变动情况

①资产构成重大变动情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比	金额	占总资产		

		例		比例		
货币资金	147,693,180.87	9.86%	146,388,361.10	9.53%	0.33%	未发生重大变动
应收账款	39,169,433.88	2.62%	31,749,974.73	2.07%	0.55%	未发生重大变动
存货	50,753,348.55	3.39%	62,143,075.81	4.05%	-0.66%	未发生重大变动
投资性房地产	31,241,592.24	2.09%	32,615,113.92	2.12%	-0.03%	未发生重大变动
长期股权投资	476,317,660.06	31.81%	476,480,000.00	31.02%	0.79%	未发生重大变动
固定资产	160,462,952.57	10.72%	170,827,939.00	11.12%	-0.40%	未发生重大变动
在建工程			79,530.81	0.01%	-0.01%	未发生重大变动
使用权资产	166,620,254.74	11.13%	178,087,342.80	11.60%	-0.47%	未发生重大变动
短期借款	191,588,304.03	12.79%	120,773,120.69	7.86%	4.93%	未发生重大变动
合同负债	124,737,128.05	8.33%	154,090,483.06	10.03%	-1.70%	未发生重大变动
租赁负债	151,095,010.40	10.09%	161,343,499.43	10.50%	-0.41%	未发生重大变动

②以公允价值计量的资产和负债

单位：元

项目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	本期购买金额	本期出售金额	其他变动	期末数
金融资产								
1. 交易性金融资产（不含衍生金融资产）	714,184.71						-714,184.71	0.00
4. 其他权益工具投资	11,800,000.00		-68,540,650.00					11,000,000.00
金融资产小计	12,514,184.71		-68,540,650.00				-714,184.71	11,000,000.00
上述合计	12,514,184.71		-68,540,650.00				-714,184.71	11,000,000.00
金融负债	0.00							0.00

(10) 现金流情况

单位：元

项目	2024年	2023年	同比增减
经营活动现金流入小计	826,167,375.49	751,803,802.07	9.89%
经营活动现金流出小计	733,804,345.21	614,781,732.71	19.36%
经营活动产生的现金流量净额	92,363,030.28	137,022,069.36	-32.59%
投资活动现金流入小计	726,236.71	21,678,090.47	-96.65%
投资活动现金流出小计	13,790,314.62	33,625,585.09	-58.99%
投资活动产生的现金流量净额	-13,064,077.91	-11,947,494.62	9.35%
筹资活动现金流入小计	78,400,000.00	17,000,000.00	361.18%

筹资活动现金流出小计	168,044,836.71	118,386,409.39	41.95%
筹资活动产生的现金流量净额	-89,644,836.71	-101,386,409.39	-11.58%
现金及现金等价物净增加额	-10,345,849.35	23,688,135.51	-143.68%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

适用 不适用

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

适用 不适用

皓宸医疗科技股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十五日